

平成 27 年 3 月期 財務諸表の概要

1. 財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年 3 月31日)	当事業年度 (平成27年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,970,574	2,606,312
営業未収入金	226,261	238,956
有価証券	150,000	97,400
たな卸資産	11,785	16,847
前払費用	1,942	2,480
未収入金	6,512	37,800
銀行代理業務未決済金	45,558	—
生命保険代理業務未決済金	1,784	—
その他	28,950	39,828
貸倒引当金	△ 199	△ 200
流動資産合計	2,443,169	3,039,425
固定資産		
有形固定資産		
建物	881,871	874,067
構築物	24,638	24,907
機械及び装置	19,046	18,451
車両運搬具	7,895	10,146
工具、器具及び備品	28,817	40,824
土地	1,236,664	1,241,466
建設仮勘定	24,933	46,258
有形固定資産合計	2,223,867	2,256,122
無形固定資産		
借地権	1,666	1,666
容積利用権	14,077	14,077
ソフトウェア	35,368	30,281
その他	9,220	26,573
無形固定資産合計	60,333	72,598
投資その他の資産		
投資有価証券	14,757	16,609
関係会社株式	38,957	41,911
関係会社出資金	801	801
破産更生債権等	2,789	2,398
長期前払費用	10,036	10,106
その他	9,842	4,388
貸倒引当金	△ 2,789	△ 2,398
投資その他の資産合計	74,393	73,815
固定資産合計	2,358,595	2,402,537
資産合計	4,801,764	5,441,962

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当事業年度 (平成27年3月31日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	51,844	57,822
未払金	368,446	358,908
銀行代理業務未決済金	—	7,984
生命保険代理業務未決済金	—	12,120
未払費用	31,013	34,522
未払法人税等	5,409	5,520
未払消費税等	21,660	69,554
前受郵便料	40,656	40,365
預り金	312,838	310,518
郵便局資金預り金	1,160,000	1,140,000
賞与引当金	82,003	81,661
店舗建替等損失引当金	309	130
その他	6,808	6,323
流動負債合計	2,080,989	2,125,434
固定負債		
退職給付引当金	2,127,992	2,297,273
店舗建替等損失引当金	198	198
繰延税金負債	661	2,888
その他	30,949	37,456
固定負債合計	2,159,802	2,337,816
負債合計	4,240,791	4,463,251
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	400,000
資本剰余金		
資本準備金	100,000	400,000
その他資本剰余金	200,000	200,000
資本剰余金合計	300,000	600,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
特別償却準備金	1,112	5,797
固定資産圧縮積立金	82	82
繰越利益剰余金	159,778	△ 20,173
利益剰余金合計	160,972	△ 14,294
株主資本合計	560,972	985,705
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	—	122
繰延ヘッジ損益	—	△ 7,116
評価・換算差額等合計	—	△ 6,994
純資産合計	560,972	978,711
負債純資産合計	4,801,764	5,441,962

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日)	当事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日)
営業収益		
郵便業務等収益	1,766,667	1,812,770
銀行代理業務手数料	607,266	602,446
生命保険代理業務手数料	367,106	360,378
その他の営業収益	32,918	43,549
営業収益合計	2,773,958	2,819,144
営業原価	2,537,831	2,613,216
営業総利益	236,127	205,928
販売費及び一般管理費	189,127	195,277
営業利益	46,999	10,650
営業外収益		
受取賃貸料	11,673	11,727
その他	6,775	9,526
営業外収益合計	18,449	21,253
営業外費用		
賃貸費用	6,889	6,863
株式交付費	—	2,100
その他	6,026	930
営業外費用合計	12,916	9,894
経常利益	52,532	22,010
特別利益		
固定資産売却益	247	196
移転補償金	495	474
受取補償金	488	—
老朽化対策工事に係る負担金受入額	—	24,029
特別利益合計	1,231	24,700
特別損失		
固定資産売却損	3	23
固定資産除却損	2,957	2,390
減損損失	3,390	3,603
システム契約解約損	2,043	—
老朽化対策工事に係る損失	1,011	24,029
その他	1,513	138
特別損失合計	10,921	30,185
税引前当期純利益	42,842	16,525
法人税、住民税及び事業税	9,370	△ 1,067
法人税等調整額	561	2,169
法人税等合計	9,931	1,101
当期純利益	32,911	15,423

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	100,000	100,000	200,000	300,000
当期変動額				
剰余金の配当				
当期純利益				
特別償却準備金の取崩				
特別償却準備金の積立				
固定資産圧縮積立金の取崩				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	100,000	100,000	200,000	300,000

	株主資本					純資産 合計
	利益剰余金				株主資本 合計	
	その他利益剰余金			利益剰余金 合計		
	特別償却 準備金	固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	41	138	142,896	143,076	543,076	543,076
当期変動額						
剰余金の配当			△ 15,015	△ 15,015	△ 15,015	△ 15,015
当期純利益			32,911	32,911	32,911	32,911
特別償却準備金の取崩	△ 6		6	—	—	—
特別償却準備金の積立	1,078		△ 1,078	—	—	—
固定資産圧縮積立金の取崩		△ 56	56	—	—	—
当期変動額合計	1,071	△ 56	16,881	17,896	17,896	17,896
当期末残高	1,112	82	159,778	160,972	560,972	560,972

当事業年度（自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	100,000	100,000	200,000	300,000
会計方針の変更による 累積的影響額				
会計方針の変更を反映 した当期首残高	100,000	100,000	200,000	300,000
当期変動額				
新株の発行	300,000	300,000		300,000
剰余金の配当				
当期純利益				
特別償却準備金の取崩				
特別償却準備金の積立				
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				
当期変動額合計	300,000	300,000	—	300,000
当期末残高	400,000	400,000	200,000	600,000

	株主資本				
	利益剰余金				株主資本 合計
	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
	特別償却 準備金	固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	1,112	82	159,778	160,972	560,972
会計方針の変更による 累積的影響額			△ 181,968	△ 181,968	△ 181,968
会計方針の変更を反映 した当期首残高	1,112	82	△ 22,190	△ 20,996	379,003
当期変動額					
新株の発行					600,000
剰余金の配当			△ 8,721	△ 8,721	△ 8,721
当期純利益			15,423	15,423	15,423
特別償却準備金の取崩	△ 158		158	—	—
特別償却準備金の積立	4,843		△ 4,843	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	4,684	—	2,017	6,702	606,702
当期末残高	5,797	82	△ 20,173	△ 14,294	985,705

(単位：百万円)

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	—	—	—	560,972
会計方針の変更による 累積的影響額				△ 181,968
会計方針の変更を反映 した当期首残高	—	—	—	379,003
当期変動額				
新株の発行				600,000
剰余金の配当				△ 8,721
当期純利益				15,423
特別償却準備金の取崩				—
特別償却準備金の積立				—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	122	△ 7,116	△ 6,994	△ 6,994
当期変動額合計	122	△ 7,116	△ 6,994	599,707
当期末残高	122	△ 7,116	△ 6,994	978,711

2. 営業原価・販売費及び一般管理費の明細

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日)	当事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日)
営業原価		
人件費	1,952,458	1,978,605
給与手当	1,365,847	1,383,735
賞与	160,751	171,866
賞与引当金繰入額	77,426	77,230
退職給付費用	119,198	112,778
法定福利費	229,234	232,992
経費	585,372	634,611
施設使用料	64,861	65,106
減価償却費	71,287	70,922
租税公課	20,374	18,022
集配運送委託費	201,525	226,203
その他	227,322	254,356
営業原価合計	2,537,831	2,613,216
販売費及び一般管理費		
人件費	88,874	88,774
給与手当	58,647	58,253
賞与	9,036	9,639
賞与引当金繰入額	4,576	4,431
退職給付費用	6,472	5,953
役員退職慰労引当金繰入額	20	—
法定福利費	10,120	10,496
経費	100,253	106,503
支払手数料	27,892	33,099
作業委託費	10,790	10,200
減価償却費	20,076	18,520
租税公課	10,139	10,375
広告宣伝費	10,772	12,526
その他	20,581	21,781
販売費及び一般管理費合計	189,127	195,277

### 3. 各事業セグメント別損益

#### (1) 郵便・物流事業セグメント

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月 31日)	当事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月 31日)
営業収益		
郵便業務等収益	1,776,475	1,822,653
その他の営業収益	1,160	1,248
営業収益合計	1,777,635	1,823,902
営業原価		
人件費	1,104,605	1,132,532
給与手当	797,269	821,789
その他	307,336	310,742
経費	582,940	615,073
減価償却費	47,499	50,463
集配運送委託費	201,525	226,203
郵便窓口業務費	176,291	177,871
その他	157,624	160,534
営業原価合計	1,687,546	1,747,605
営業総利益	90,088	76,296
販売費及び一般管理費		
人件費	36,655	38,478
給与手当	24,412	25,212
その他	12,242	13,265
経費	43,978	48,137
減価償却費	8,751	6,817
その他	35,227	41,320
販売費及び一般管理費合計	80,634	86,615
営業利益又は営業損失 (△)	9,454	△ 10,319



## (2) 金融窓口事業セグメント

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日)	当事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日)
営業収益		
郵便窓口業務等収入	176,307	177,871
銀行代理業務手数料	607,266	602,446
生命保険代理業務手数料	367,106	360,378
その他の営業収益	32,848	43,347
営業収益合計	1,183,528	1,184,044
営業原価		
人件費	847,852	846,073
給与手当	568,577	561,946
その他	279,274	284,127
経費	195,900	208,339
減価償却費	18,227	20,459
その他	177,672	187,879
営業原価合計	1,043,753	1,054,412
営業総利益	139,775	129,631
販売費及び一般管理費		
人件費	52,197	50,295
給与手当	34,213	33,040
その他	17,984	17,255
経費	50,032	58,366
減価償却費	8,590	11,703
その他	41,442	46,662
販売費及び一般管理費合計	102,229	108,662
営業利益	37,545	20,969

本資料は、一般公衆への情報提供を目的とするものであり、株式その他の有価証券の勧誘を構成するものではありません。